CÂMARA MUNICIPAL
DE ALTO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL
DE GUAIRAÇÁ

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MIRADOR

www.diariodonoroeste.com.br
publicação legal

Paranavaí | 23 de novembro de 2018 | sexta-feira • 15➲

EDITAL Nº 24/2018
CONVOCAÇÃO – Sessão Extraordinária

O Presidente do Poder Legislativo Municipal de Alto Paraná, Estado do Paraná, em observação ao Regimento
Interno, CONVOCA a edilidade para sessão extraordinária em 26 de novembro de 2018, às 16 horas, para apre-
ciação da seguinte Ordem do Dia:

Iniciativa do Poder Executivo:

- Projeto de Lei nº 108/2018 – Dispõe sobre Taxa de Licenciamento Ambiental no Município de Alto Paraná;

- Projeto de Lei nº 128/2018 – Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 652.799,00
(seiscentos e cinquenta e dois mil, setecentos e noventa e nove reais) para despesas com saúde, educação,
aporte ao RPPS, amortização de dívida fundada e pagamento de sentença judicial referente à desapropriação
de imóvel;

- Projeto de Lei nº 131, 132 e 133/2018 – Alteram as leis orçamentárias para inclusão de ações de governo no
montante de R$ 14.379,93 para manutenção de atividades esportivas.

O Poder Legislativo torna público que a sessão extraordinária é aberta à comunidade, não gera ônus extraordiná-
rio aos cofres públicos e, nos termos do art. 3º da Lei nº 2.738/2016, ao subsídio mensal do vereador será des-
contado 1/30 (um trinta avos) por sessão que deixar de participar.

Gabinete da Presidência do Poder Legislativo Municipal de Alto Paraná, 22 de novembro de 2018.

Victor Hugo Razente Navarrete
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ
Estado do Paraná

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)3447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR

E-mail: recursoshumanos@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br

Decreto nº 216 / 2018

Designa Junta Médica Oficial do município para emissão
de laudo de avaliação para Aposentadoria por Invalidez.

Altamiro Pereira Santana, Prefeito do Município de Alto
Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e com base no art. 2º e §§ do Decreto nº
107/2018.

Decreta:

Art. 1º Designar a partir do dia 13/11/2018 a Junta Médica Oficial do município de Alto
Paraná, Estado do Paraná, composta pelos seguintes profissionais, Dr. Jayr Mendonça
Filho, CRM/PR. 5533 – RQE 1101, Dr. Vagner José Pereira, CRM/PR. 22135 – RQE
19331 e Dr. Humberto de Jesus Bottura, CRM/PR. 19776 “Neurologista” para emissão
de laudo de avaliação para Aposentadoria por Invalidez da servidora Silvilene Cuba
Nascimento Knapik, ocupante do cargo de provimento efetivo de professora 20h/s., 1º
e 2º Padrão, com base no art. 2º e §§ do Decreto nº 107/2018.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a
data de 13/11/2018.

Alto Paraná-PR., 21 de novembro de 2018.

Altamiro Pereira Santana
 Prefeito
16º Gestão Administrativa

PORTARIA Nº 196/2018
SÚMULA: CONCEDE A PEDIDO, DA SENHORA DAIANE CRISTINA BELTRAME ORTIZ, OCUPANTE DO CAR-
GO ELETIVO DE CONSELHEIRO TUTELAR LICENÇA MATERNIDADE DE 120 DIAS E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

ELSON DA SILVA GREB, PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIRAÇÁ, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS...

R E S O L V E:

Artigo 1º. - Conceder a pedido da Senhora DAIANE CRISTINA BELTRAME ORTIZ, portadora do RG nº
9.318.722 9 - SESP/PR e do CPF nº 046.916.819-65, ocupante do Cargo Eletivo de CONSELHEIRO TUTE-
LAR, neste Município de Guairaçá, LICENÇA MATERNIDADE, de 120 (cento e vinte) dias, conforme determi-
na a Subseção VII, Art. 71 da LEI Nº 8.213, DE 24 DE JULHO DE 1.991 e Atestado Médico, emitido em data de
14/11/2018, compreendendo o período de 14 de Novembro de 2018 a 13 de Março de 2019.

Artigo 2º. -  Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 14 de No-
vembro de 2018, revogando-se as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL, GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIRAÇÁ, ESTADO DO PARANÁ, AOS VIN-
TE E DOIS DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO.

___________________________
ELSON DA SILVA GREB

Prefeito Municipal

AVENIDA: GUAÍRA Nº. 153, CAIXA POSTAL Nº.01 – CEP: 87.840-000 – MIRADOR- PARANÁ
FONE/FAX (44) 3434 – 8000 – CNPJ – 75.475.442/0001-93 – Site: www.mirador.pr.gov.br email: mirador@mirador.pr.gov.br

EDITAL DE LEILÃO Nº 003/2018

PROCESSO Nº L 003/2018
Tipo de Licitação: MAIOR LANCE POR ITEM
Data da realização: 11 DE DEZEMBRO DE 2018
Abertura da Sessão: 09h00min
Local: Sala de Reuniões do Paço Municipal – Av. Guaíra nº 153 -

Centro – CEP: 87.840-000 – Mirador Estado do Paraná.

O Município de Mirador/PR, neste ato representado pelo Prefeito e pelo leiloeiro Oficial da
municipalidade, que o presente subscreve, torna público que se encontra aberto, nesta
unidade, certame licitatório na modalidade LEILÃO n.° 003/2018, do tipo MAIOR LANCE
POR ITEM, objetivando leilão publico para venda de bens inservíveis de propriedade do
Município (VEÍCULOS), que será regida pela Lei Federal n.º 8.666/1993, e demais normas
regulamentares aplicáveis à espécie.

As propostas deverão obedecer às especificações estabelecidas por este instrumento
convocatório e seus anexos, que dele fazem parte integrante.

A sessão de processamento do leilão será realizada na Sala de Reuniões do Paço Municipal –
Av. Guairá nº 153 - Centro – CEP: 87.840 -000 –Mirador, Estado do Paraná, iniciando-se no dia
11/12/2018 às 09h00min e será conduzida pelo Leiloeiro Oficial com o auxílio da Equipe de
Apoio, designados nos autos do processo em epígrafe.

O edital completo poderá ser retirado na Prefeitura Municipal em seu horário normal de
expediente, pelo site www.mirador.pr.gov.br ou solicitado pelo e-mail:
compras@mirador.pr.gov.br, informações pelo telefone (44) 3434-8000.

Mirador-Pr, 22 de Novembro de 2018.

REINALDO PINHEIRO DA SILVA
Prefeito Municipal

JOSÉ DA SILVA BARROS
Leiloeiro Oficial

AVENIDA: GUAÍRA Nº. 153, CAIXA POSTAL Nº.01 – CEP: 87.840-000 – MIRADOR- PARANÁ
FONE/FAX (44) 3434 – 8000 – CNPJ – 75.475.442/0001-93 – Site: www.mirador.pr.gov.br email: mirador@mirador.pr.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Reinaldo Pinheiro da Silva, Prefeito do Município de Mirador, Estado
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em especial, as contidas
na L.O.M. e, considerando os ditames da Lei Federal n.º 8.666/93
(consolidada) c/c Lei Federal n.º 10.520/2002, face ao constante nos
autos de Processo – Pregão Presencial n.º 064/2018.

1. HOMOLOGO, o procedimento licitatório, na Modalidade Pregão
Presencial, instaurado e registrado sob o nº 064/2018, com fulcro na Lei Federal nº 8.666/93, de 21
de junho de 1993 c/c Lei Federal n.º 10.520/2002, AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS
CONFORME CONVÊNIO Nº. 872257/2018 FIRMADO ENTRE A UNIÃO FEDERAL, POR
INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO,
REPRESENTADO PELA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE MIRADOR-PR,
conforme ações e metas administrativas definidas para o presente exercício financeiro.

2. Fica ADJUDICADO, o objeto do processo administrativo – Pregão

Presencial nº 064/2018, às Empresas: NELI TEREZINHA DA SILVA MÁQUINAS - EPP, inscrita
no CNPJ/MF: 80.577.794/0001-90, Localizada na Rua Presidente Roosevelt , S/N, Centro,   na
cidade de Realeza – PR, perfazendo o valor global de R$ 46.740,00 (quarenta e seis mil
setecentos e quarenta reais) e DELBA VICENTINI CREMASCO-ME, inscrita no CNPJ/MF:
03.138.598/0001-78, Localizada na Rua 24 De Outubro, 635, Santa Cruz,   na cidade de Itapira –
SP, perfazendo o valor global de R$ 36.120,00 (trinta e seis mil cento e vinte reais).

3. Fica determinado à Diretoria de Licitações desta municipalidade, a

afixação deste ato no local de costume, bem como sua remessa ao D.O.M. para fins de publicidade
legal.

Mirador/PR, 22 de Novembro de 2018.

Reinaldo Pinheiro da Silva
Prefeito Municipal

AVENIDA: GUAÍRA Nº. 153, CAIXA POSTAL Nº.01 – CEP: 87.840-000 – MIRADOR- PARANÁ
FONE/FAX (44) 3434 – 8000 – CNPJ – 75.475.442/0001-93 – Site: www.mirador.pr.gov.br email: mirador@mirador.pr.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Reinaldo Pinheiro da Silva, Prefeito do Município de Mirador, Estado
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em especial, as contidas
na L.O.M. e, considerando os ditames da Lei Federal n.º 8.666/93
(consolidada) c/c Lei Federal n.º 10.520/2002, face ao constante nos
autos de Processo – Pregão Presencial n.º 064/2018.

1. HOMOLOGO, o procedimento licitatório, na Modalidade Pregão
Presencial, instaurado e registrado sob o nº 064/2018, com fulcro na Lei Federal nº 8.666/93, de 21
de junho de 1993 c/c Lei Federal n.º 10.520/2002, AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS
CONFORME CONVÊNIO Nº. 872257/2018 FIRMADO ENTRE A UNIÃO FEDERAL, POR
INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO,
REPRESENTADO PELA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE MIRADOR-PR,
conforme ações e metas administrativas definidas para o presente exercício financeiro.

2. Fica ADJUDICADO, o objeto do processo administrativo – Pregão

Presencial nº 064/2018, às Empresas: NELI TEREZINHA DA SILVA MÁQUINAS - EPP, inscrita
no CNPJ/MF: 80.577.794/0001-90, Localizada na Rua Presidente Roosevelt , S/N, Centro,   na
cidade de Realeza – PR, perfazendo o valor global de R$ 46.740,00 (quarenta e seis mil
setecentos e quarenta reais) e DELBA VICENTINI CREMASCO-ME, inscrita no CNPJ/MF:
03.138.598/0001-78, Localizada na Rua 24 De Outubro, 635, Santa Cruz,   na cidade de Itapira –
SP, perfazendo o valor global de R$ 36.120,00 (trinta e seis mil cento e vinte reais).

3. Fica determinado à Diretoria de Licitações desta municipalidade, a

afixação deste ato no local de costume, bem como sua remessa ao D.O.M. para fins de publicidade
legal.

Mirador/PR, 22 de Novembro de 2018.

Reinaldo Pinheiro da Silva
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 109/2018 – REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Rondon torna público que fará realizar no dia 06 de dezembro de 2018, às 08:30 horas em sua sede,
situada à Avenida Brasil, 1500, licitação EXCLUSIVA para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, na mo-
dalidade Pregão nº 109/2018 – RP, do tipo “Menor Preço Por Lote”, na forma presencial. Objeto: Registro de preços
para contratação de empresa especializada para fornecimento de rodízio de pizzas para pessoas de diversas ida-
des, além de aquisição de picolés, sorvetes de pote e canecas personalizadas, visando atender o público do Ser-
viço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, da Secretaria Municipal de Ação Social, cujas especificações
estão descritas na Planilha Orçamentária – Anexo I-A do Termo de Referência do Edital. Valor Máximo: LOTE 01 –
RODÍZIO DE PIZZAS: R$ 5.577,50; LOTE 02 – PICOLÉS E SORVETES: R$ 1.620,00; LOTE 03 – CANECAS PER-
SONALIZADAS: R$ 690,00. Informações complementares e o Edital completo poderão ser obtidos no site: www.
rondon.pr.gov.br no link Portal Transparência, bem como na Av. Brasil, 1.500, no horário das 8:00 às 11:00 horas e
das 13:00 às 17:00 horas, Fone/Fax (44) 3672-1122 - Departamento de Licitações e Compras. E-mail: licita@ron-
don.pr.gov.br. Valor do Edital R$=10,00 (dez reais).

Rondon – Pr.,  22 de novembro de 2018.

FERNANDO CÉSAR ZAMPRONE
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 109/2018 – REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Rondon torna público que fará realizar no dia 06 de dezembro de 2018, às 08:30 horas em sua sede,
situada à Avenida Brasil, 1500, licitação EXCLUSIVA para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, na mo-
dalidade Pregão nº 109/2018 – RP, do tipo “Menor Preço Por Lote”, na forma presencial. Objeto: Registro de preços
para contratação de empresa especializada para fornecimento de rodízio de pizzas para pessoas de diversas ida-
des, além de aquisição de picolés, sorvetes de pote e canecas personalizadas, visando atender o público do Ser-
viço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, da Secretaria Municipal de Ação Social, cujas especificações
estão descritas na Planilha Orçamentária – Anexo I-A do Termo de Referência do Edital. Valor Máximo: LOTE 01 –
RODÍZIO DE PIZZAS: R$ 5.577,50; LOTE 02 – PICOLÉS E SORVETES: R$ 1.620,00; LOTE 03 – CANECAS PER-
SONALIZADAS: R$ 690,00. Informações complementares e o Edital completo poderão ser obtidos no site: www.
rondon.pr.gov.br no link Portal Transparência, bem como na Av. Brasil, 1.500, no horário das 8:00 às 11:00 horas e
das 13:00 às 17:00 horas, Fone/Fax (44) 3672-1122 - Departamento de Licitações e Compras. E-mail: licita@ron-
don.pr.gov.br. Valor do Edital R$=10,00 (dez reais).

Rondon – Pr.,  22 de novembro de 2018.

FERNANDO CÉSAR ZAMPRONE
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2018 - PMR

A Prefeitura Municipal de Rondon torna público que fará realizar no dia 11 de dezembro de 2018, às 08:30 ho-
ras em sua sede, situada à Avenida Brasil, 1500, licitação na modalidade Tomada de Preços nº 012/2018, do tipo
Menor Preço Global. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de Iluminação da Praça Pú-
blica - Santa Mônica, com execução de serviços preliminares e instalações elétricas, conforme planilha orçamen-
tária, cronograma, projeto, memorial descritivo e demais elementos técnicos anexos ao edital. Valor Máximo Glo-
bal: R$=79.151,20. Mais informações encontram-se no edital e seus anexos, à disposição dos interessados no site:
www.rondon.pr.gov.br, link Portal Transparência, assim como na Prefeitura Municipal de Rondon, à Avenida Brasil,
1.500, no horário de expediente. Informações fone/Fax (44) 3672-1122 - Departamento de Licitações e Compras.
E-mail: licita@rondon.pr.gov.br. Custo do edital impresso: R$-30,00 (trinta reais).

Rondon – Pr., em 22 de novembro de 2018.

AILTON ALFREDO VALLOTO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE RONDON

		2018-11-23T08:39:29-0200
	MIRADOR - Paran&aacute;
Assinado em 23/11/2018 08:39:29
	PUBLICACAO OFICIAL DO MUNICIPIO